
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690   57Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 66/2018-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016, e
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CLÍCIA HELLENE HOUNSELL 
ALMEIDA ROCHA, matrícula funcional n° 57201328, para 
responder pela Diretoria Geral do NEPMV, cumulativamente 
à Diretoria Administrativa e Financeira, sem ônus adicionais à 
Administração, pelo período de 08 a 16/09/2018, por motivo de 
viagem a trabalho da titular.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 29 de agosto de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 355702

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 238/2018 DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 03 ½ (três e meia diárias).

Origem Belém

Destino Cristal (Viseu)/Santa Maria Açaizal(Augusto 
Correa).

Objetivo Realizar palestras, cadastros e visitas aos 
microempreendedores. 

Período 03 a 06/09/2018. 

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 355704

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 715/2018, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/387110, de 28/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, 
matrícula nº 5918579/1, ocupante do cargo de Coordenador de 
Núcleo, como Fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estados de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     109/2018 Prefeitura Municipal de 
Ourilândia do Norte

Construção de uma Quadra 
Poliesportiva descoberta, no 

Município de Ourilândia do Norte/PA.

II - DESIGNAR o servidor, SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº. 5853052/7, ocupante do Cargo de Diretor, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 355658

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 14/2016 – CP 26/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
C.F.A. Construções, Terraplenagem e Pavimentação Ltda – CNPJ 
83.318.022/0001-21
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ, na Região de Integração do Araguaia, no total de 50 
Km, no Estado do Pará.
Justifi cativa: Reequilíbrio Econômico-Financeiro, cfe. do art. 65, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 29/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 355417

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 45/2018 – Recuperação e Pavimentação asfáltica de 
Vias Urbanas com CBUQ nos Município da Região de Integração 
do Guamá, Total de 50km, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a Funcional Programática: 
66201.26.451.1415-7536, Fonte de Recurso: 0261 e 0661 à 
cláusula quarta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei 
nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 29/08/2018
Contratada: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 355501

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 716/2018, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/376828, de 21/08/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, 
matrícula n°5268664/2; Assistente de Obras Públicas, lotado na 
Diretoria de politica setorial, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 200,00 (duzentos reais) o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

078257 0101 339033       
200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 355668
PORTARIA Nº 718/2018, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,

CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/375308, de 21/08/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 7030/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Coordenadoria de Serviços Gerais, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

078257 0101 339033        
220,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em Exercício.

Protocolo: 355708

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 714/2018, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no DOE 
nº. 33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/388447, de 
28/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Vânia Lúcia da Rocha Alves; Matrícula: 5063272/3; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto/
Assessor II;
OBJETIVO: Fazer visita ao Hospital Santa Rosa em conjunto com 
a SESPA.
DESTINO: Abaetetuba/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 29/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 355421
PORTARIA Nº. 712/2018, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/385638, de 
27/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Raimundo Antônio Melo da Silva, matrícula nº. 6262/1; 
Cargo/Função: Assistente de Infraestrutura.
OBJETIVO: Dar apoio técnico á fi scalização das obras de 
Pavimentação Asfáltica nos Municípios de Inhangapi, Mosqueiro/
PA.
DESTINO: Inhangapi, Mosqueiro/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 28/08 a 29/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 355407
PORTARIA Nº. 720/2018, DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/379335, de 
22/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 5939589/1; 
Cargo/Função: Motorista;


